PAUTA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO LEGISLATIVA
ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA 01-09-2015

MOÇÃO Nº. 026/2015

A CÂMARA MUNICIPAL DE FLOREAL

manifesta pesar pelo falecimento do Senhor ANTÔNIO
LUNGATO

REQUEIRO AINDA, que a decisão do
Douto Plenário, seja dado ciência a família, publicado por
fixação no Mural da Casa e publicado no Jornal a “VOZ DO
POVO” Órgão Oficial de Publicação deste Legislativo.

MOÇÃO Nº. 027/2015
A CÂMARA MUNICIPAL DE FLOREAL

manifesta pesar pelo falecimento do Senhora BENEDITA
DE JESUS NASCIMENTO.

REQUEIRO AINDA, que a decisão do

Douto Plenário, seja dado ciência a família, publicado por
fixação no Mural da Casa e publicado no Jornal a “VOZ DO
POVO” Órgão Oficial de Publicação deste Legislativo.

PROJETO DE LEI Nº 669 – DE 24 DE AGOSTO DE 2.015.

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito
adicional suplementar no Orçamento Municipal e dá
outras providências.

                               JOÃO MANOEL DE CASTILHO
                                  Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 671 – DE 28 DE AGOSTO DE 2.015.

Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Convênio com o
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e dá outras
providências.

          JOÃO MANOEL DE CASTILHO
                                                                             Prefeito Municipal

REQUERIMENTO Nº. 029/15

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

FLOREAL/SP

Eu, OZIRIO FROTA GOMES PINTO, Vereador Militante à

Câmara Municipal de Floreal, venho mui respeitosamente à presença de
Vossa Excelência, com base na resposta do oficio Nº. 225/2015 de 18 de
Agosto de 2015, onde foi relatado que o município fechou o mês de Julho
com saldo negativo no valor de R$ 44.928,95 (Quarenta e quatro mil
novecentos e vinte oito reais e noventa e cinco centavos), requerer as
seguintes informações, com relação às dividas do município de Floreal-SP.

I – Nome individualizado de cada fornecedor, seus

respectivos valores e copia dos empenhos, que a Prefeitura Municipal de
Floreal possui débitos até a presente data.

II – Divida com o IPREM (Instituto de Previdência

Municipal), com valor até a presente data.

OZIRIO FROTA GOMES PINTO
VEREADOR REQUERENTE

REQUERIMENTO Nº. 030/15

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
FLOREAL/SP

Eu, OZIRIO FROTA GOMES PINTO, Vereador Militante à
Câmara Municipal de Floreal, venho mui respeitosamente à presença de
Vossa Senhoria, requerer informações na qual até a presente data não foi
realizada a inauguração e muito menos a colocação da placa indicativa
“Academia Vice-Prefeito Alfredo Borracini”, que consta na seguinte Lei Nº.
1.481 de 27 de Fevereiro de 2015, e também a da ampliação da Unidade
Básica de Saúde que tem a denominação de “Benedito Gomes da Silva”
que consta na Lei Nº. 1.490 de 07 de Maio de 2015.

OZIRIO FROTA GOMES PINTO
VEREADOR REQUERENTE

REQUERIMENTO Nº. 031/15

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FLOREAL-
SP.

   Eu, CLAUDEMIRO APARECIDO MUNHOZ,
Vereador Militante à Câmara Municipal de Floreal, venho mui
respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer, que
este Poder Executivo tome as devidas providencias junto a
Construtora que realizou a construção da Pista de Caminhada “Lara
Vieira Arrabal”, para que faça reparos com urgência, pois a referida
pista encontra-se com vários pontos totalmente danificados
(conforme em anexo). Outro ponto e a entrada da referida pista que
começa do nada, assim necessitando urgente de mudança, pois se
tem que atravessar buracos e mato para adentrar na pista e outro
ponto também é o abandono, onde os matos estão adentrando na
pista.

CLAUDEMIRO APARECIDO MUNHOZ

VEREADOR REQUERENTE

INDICAÇÃO Nº 049/15
I N D I C O,

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, providência no sentido de se
fazer estudo e planejamento junto ao setor competente para que se
faça a ampliação da porcentagem já utilizada na compra de
medicamentos para o Centro de Saúde “Dr. Antônio Vital Cortes”.

ALESSANDRO SILNEI GRESPI FOGAÇA
VEREADOR/AUTOR DA PROPOSITURA

INDICAÇÃO Nº 050/15
I N D I CAMOS,

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, providência no sentido de se
fazer estudo e planejamento junto ao setor competente para que se
faça a iluminação da Rua Fioravanti Segati entre as Ruas Procopio
Davidoff e Pascoa Suman Donato.

IRACI RUIZ
VEREADORA/AUTORA DA PROPOSITURA

ODAIR SUMAN
VEREADOR/AUTOR DA PROPOSITURA

INDICAÇÃO Nº 051/15
I N D I C O,

ao Chefe do Poder Executivo Municipal providências no sentido de
se fazer estudos e planejamentos junto ao setor competente para
que se faça colocação de agua e esgoto em todo Distrito Industrial
“Antônio Zanovello”.

IRACI RUIZ
VEREADORA/AUTORA DA PROPOSITURA

INDICAÇÃO Nº 052/15
I N D I CAMOS,

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, providências no sentido de
se fazer estudo e planejamentos junto ao setor competente para que
instale ar condicionado no CCI (Centro de Convivência do Idoso),
Primeira Dama Sebastiana Teixeira da Silva de Grande.

ALESSANDRO SILNEI GRESPI FOGAÇA
VEREADOR/AUTOR DA PROPOSITURA

CLAUDEMIRO APARECIDO MUNHOZ

VEREADOR/AUTOR DA PROPOSITURA

MOÇÃO Nº. 028/2015

    A CÂMARA MUNICIPAL
DE FLOREAL manifesta congratulações e parabeniza, PELO DIA
DO SOLDADO COMEMORADO TODO DIA 25 DE AGOSTO.

REQUEIRO AINDA, que a

decisão do Douto Plenário, seja dada ciência aos homenageados e
publicado por fixação no Mural da Casa e publicado no Jornal a
“VOZ DO POVO” Órgão Oficial de Publicação deste Legislativo.

JUSTIFICATIVA

  Tem o presente o intuito de homenagear o dia do soldado
comemorado todo dia 25 de Agosto, comemoração esta em
referência à data de nascimento de Luís Alves de Lima e Silva, o
Duque de Caxias, nascido em 1803, renomado oficial e patrono
do Exército Brasileiro, que lutou muito pelo nosso Brasil, e nossos
soldados de hoje vem com dedicação seguindo o exemplo e a
inspiração de seu herói patrono, participam ativamente da proteção
de nossa sociedade e instituições, e atendem pessoas em diversas
situações de perigo e dificuldades mesmo que estas missões tirem
suas próprias vidas. E assim a comunidade florealense parabeniza
os defensores da lei e da ordem desde o mais simples posto até o
mais alto.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR JOSÉ MARSON”
    FLOREAL, 28 DE AGOSTO DE 2.015.

MIGUEL GOMES DA SILVA
VEREADOR/AUTOR DA PROPOSITURA